
 

 

 

COMUNE DI GERRE DE’ CAPRIOLI 

Provincia di Cremona 
 

 

           ORIGINALE 
DELIBERA N. 37 

Adunanza del 16.07.2020 

Cod. Ente: 10751 2 Gerre de’ Caprioli 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 

Oggetto: NOMINA  DEL  FUNZIONARIO  RESPONSABILE  DELLA NUOVA IMPOSTA 

MUNICIPALE PROPRIA (IMU)          
 

 

 

 

L’anno duemilaventi addì sedici del mese di luglio alle ore 10,00 nella Sala delle adunanze 

 

Previa l’osservanza di tutte le modalità prescritte, sono stati convocati a seduta per oggi i componenti la  

Giunta Comunale. 

 

All’appello risultano: 

         Presenti / Assenti 

MARCHI Michel   - Sindaco Presidente               P 

 

BARBOTTA Kendra   - Assessore    A 

    

ZANGRANDI Roberto   - Assessore                P 

 

 

 

       Totali  Presenti:   2 

         Assenti:    1 

 

 

 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale dott. Malvassori Fabio il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Marchi Michel nella sua qualità di Sindaco assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

 

  

Delibera di G.C. n. 37 del 16.07.2020 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO CHE: 

- l’art. 13 del D.L. n° 201/2011 convertito dalla legge n° 214/2011 e s.m.i. ha istituito a decorrere dal 

01.01.2012 in via sperimentale l’Imposta Municipale Propria;  

- l’art. 1, comma 639 e ss., della L. n. 147/2013 (c.d. Legge Stabilità 2014) e successive modifiche ed 

integrazioni che ha istituito, a decorrere dal 01/01/2014, l’Imposta Unica Comunale (IUC) che si 

compone dell’imposta municipale propria (IMU), del tributo per i servizi indivisibili (TASI) e della 

tassa sui rifiuti (TARI), e in particolare il comma 692 che prevede la designazione del Funzionario 

Responsabile a cui sono attribuiti tutti i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e 

gestionale, compreso quello di sottoscrivere i provvedimenti afferenti a tali attività, nonché la 

rappresentanza in giudizio per le controversie relative al tributo medesimo;   

- l’art. 1, della Legge n. 160/2019 (Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2020 e 

Bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022) rispettivamente al comma 738, a mente del quale: 

“… A decorrere dall'anno 2020, l'imposta unica comunale di cui all'articolo 1, comma 639, della 

legge 27 dicembre 2013, n. 147, è abolita , ad eccezione delle disposizioni relative alla tassa sui 

rifiuti (TARI); l'imposta municipale propria (IMU) è disciplinata dalle disposizioni di cui ai commi 

da 739 a 783 ...”, e al comma 778 ai sensi del quale “… Il comune designa il funzionario 

responsabile dell’imposta a cui sono attribuiti i poteri per l'esercizio di ogni attività organizzativa e 

gestionale, compreso quello di sottoscrivere i provvedimenti afferenti a tali attività, nonché la 

rappresentanza in giudizio per le controversie relative all'imposta stessa ...”;  

VISTA la nota Prot. n. 7812 del 15 aprile 2014, con la quale il Ministero dell’economia e delle finanze – 

Dipartimento delle finanze, ha fornito istruzioni in ordine alle deliberazioni di nomina del funzionario 

responsabile dei tributi locali;  

 

VISTA la Circolare n. 2/DF del 22/11/2019 del Ministero dell’Economia e delle Finanze nella quale si 

evince che non devono essere trasmessi al MEF, tra gli altri, “la deliberazione di nomina dei funzionari 

responsabili di ciascun tributo locale”;  

 

VISTO il Provvedimento Sindacale n. 18/2019 del 31.12.2019 di nomina del titolare responsabile dell’area 

finanziaria/tributi/demografica di cui agli artt. 107 e 109 del D. Lgs n. 267/2000;  

 

PRESO ATTO che con delibera di G.C. n. 25 del 24/05/2012 la rag. Midani Patrizia era stata individuata 

quale funzionario responsabile della IUC (Imposta Unica Comunale composta da IMU, TASI e TARI);  

 

VISTO l’art. 18 del regolamento IMU approvato con delibera CC n. 9 del 16.06.2020; 

  

RISCONTRATA, quindi, la necessità procedere alla nomina del funzionario responsabile IMU ai sensi della 

novellata disciplina normativa;  

 

RITENUTO, di designare, a far data dal 01.01.2020, quale Funzionario Responsabile dell’Imposta 

Municipale Propria – IMU, il Responsabile dell’Area Ragioneria-Tributi rag. Midani Patrizia;   

 

DATO ATTO che è stato acquisito il parere favorevole del Responsabile del Servizio competente, ai sensi 

degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni, di regolarità tecnica e 

di correttezza dell’azione amministrativa; 

 

VISTO lo Statuto comunale;   

 

VISTO il vigente Regolamento sull’Ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità;  



 

 

 

CON VOTI unanimi favorevoli espressi in forma palese dagli aventi diritto; 

 

DELIBERA 

 
1) DI APPROVARE le premesse quale parte integrante e sostanziale alla presente deliberazione; 

 

2) DI DESIGNARE, per le motivazioni citate in premessa, con decorrenza 01.01.2020, quale 

Funzionario Responsabile dell’Imposta Municipale Propria – IMU, il Responsabile dell’Area 

finanziaria- tributi-demografica, rag. Midani Patrizia;  

 

3) DI PRECISARE che in ragione di tale designazione, al predetto responsabile sono attribuite tutte le 

funzioni e i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale compreso quello di 

sottoscrivere i provvedimenti afferenti a tali attività, nonché la rappresentanza in giudizio per le 

controversie relative all'imposta stessa, come previsto dalle disposizioni legislative richiamate in 

premessa;  

 

4) DI DARE ATTO che il presente provvedimento non necessita di parere di regolarità contabile ai 

sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 in quanto non comporta riflessi diretti, né indiretti, 

sulla situazione economica finanziaria né sul patrimonio dell’Ente;  

 

5) DI DARE ATTO che la presente delibera non rientra tra gli atti da trasmettere al Ministero 

dell’Economia e delle Finanze; 

 

6) DI DISPORRE che la presente Delibera venga pubblicata sul sito internet del Comune di Gerre de 

Caprioli a cura dell’Ufficio Tributi;  

 

7) DI COMUNICARE la presente ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. n. 267 del 

18.08.2000; 

 

8) DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013, della pubblicazione sul sito internet 

comunale, in formato tabellare dei dati sotto riportati e relativi al presente atto, nell’apposita sezione 

denominata “Amministrazione Trasparente” e contestualmente alla pubblicazione all’Albo Pretorio 

on-line per 15 giorni: 

 
Oggetto NOMINA  DEL  FUNZIONARIO  RESPONSABILE  DELLA 

NUOVA IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA (IMU) 

Atto  G.C. n. 37 del 16.07.2020 

Contenuto sintetico Nomina Funzionario responsabile della nuova IMU  

Eventuale spesa presunta € 0 

Estremi principali documenti del fascicolo  

 

 

9) DI DICHIARARE, con apposita separata votazione e con voti unanimi favorevoli, resi nelle forme di 

legge, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del 

D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, stante l’urgenza dei successivi adempimenti relativi al nuovo tributo. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Delibera di G.C. n. 37 del 16.07.2020 

 

 

 COMUNE DI GERRE DE’ CAPRIOLI 

Provincia di Cremona 
 

 

 

 

Oggetto: NOMINA  DEL  FUNZIONARIO  RESPONSABILE  DELLA NUOVA IMPOSTA 

MUNICIPALE PROPRIA (IMU)          

 

 

 
 

PARERI OBBLIGATORI AI SENSI ART. 49 D.Lgs. 267/2000 
 

 

1) Parere in ordine alla regolarità tecnica e di correttezza dell’azione amministrativa ai sensi degli artt. 

49 e 147 bis del D. Lgs. N. 267/2000 e s.m.: 

 

 Favorevole 

 

 Sfavorevole:__________________________________________________ 

 

 

 

 

        Il Responsabile del Servizio  

             Marchi Michel 
    

 

 

 

 

 

 



 

 

Delibera di G.C. n. 37 del 16.07.2020 
 

Letto, confermato e sottoscritto:  

 

 IL PRESIDENTE    IL SEGRETARIO COMUNALE 

              Marchi Michel            dott. Malvassori Fabio 

 

 

      

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 

La suestesa deliberazione: 

 Viene oggi pubblicata all’Albo Pretorio on line (Legge 69/2009) per 15 giorni consecutivi dal 

16.07.2020  al 31.07.2020 ai sensi dell’art. 124, comma 1° , del D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000; 

 Viene trasmessa in elenco in data odierna ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125, comma 1°, del  

D.Lgs. n. 267/2000. 

 

Gerre de’ Caprioli, lì 16.07.2020 

 

 

        IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                  dott. Malvassori Fabio 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Si certifica che il presente atto diverrà esecutivo ai sensi di legge: 

 Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione  ( 10.08.2020 ) ai sensi art. 134, comma 3, D. Lgs. n. 267/2000; 

 

 E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D. Lgs. n. 267/2000. 

 

        

        IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                    dott. Malvassori Fabio 

 

 

 

 

 

        
 

  

     

 

     

           

                  

 

 

          


